

## QUESTIONAMENTO I

Referente ao Edital Pregão Eletrônico 108/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna público para efeitos legais o seguinte comunicado, referente ao processo licitatório do Edital cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGIA PARA O Sesc ITAJAÍ**.

### Questionamentos feitos por e-mail.

Empresas interessadas no certame supracitado apresentaram os seguintes questionamentos:

**Questionamento 01:** *“Qual a convenção coletiva a ser usada para a função que o Edital pede? Seria a C000679/2024?”*

**Resposta Questionamento 01:** Deve ser utilizada a convenção coletiva da categoria.

**Questionamento 02:** *“Sobre o intervalo de intrajornada deverá ser indenizada ou usufruída?”*

**Resposta Questionamento 02:** Indenizado

**Questionamento 03:** *“Se possível solicitamos a planilha do valor estimado para consulta.”*

**Resposta Questionamento 03:** O processo pode ser consultado mediante agendamento prévio com a Comissão de Licitação

**Questionamento 04:** *“Serão 02 postos de 12 horas com 02 vigilantes cada posto na escala 12x36, está correto a afirmação? E será 01 posto de 06 horas com 01 vigilante de segunda a sábado - 180horas semanais, correto? A contratação trata-se de um quantitativo de 05 colaboradores para um total de 03 postos, correto?”*

**Resposta Questionamento 04:** Conforme informado na ficha técnica do termo de referência, serão 02 postos das 05:30 às 17:30 (Escala 12x36 de segunda a domingo) e 1 posto das 17:30 às 23:30 (De segunda a sábado).

**Questionamento 05:** *“Existe alguma empresa prestando os serviços atualmente? Caso afirmativo, qual a empresa detentora do contrato?”*

**Resposta Questionamento 05:** Atualmente não há empresa prestando serviços de vigia na unidade do Sesc Itajaí.

Florianópolis, 09 de setembro de 2024.

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**